MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 39, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Designa os membros da Comissão de Planejamento Estratégico do
PPGICAL.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, designado pela Portaria n° 352/2025/GR, publicada no Diário
Oficial da União n° 138, de 24 de julho de 2025, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria n°
275/2020/GR de 21 de agosto de 2020; a Resolução n° 07/2014/COSUEN e o que consta no processo n° 23422.014353/2025-98, RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Planejamento Estratégico do Programa de Pós- Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL) e designar os(as) membros(as) para comporem a mesma.

Art. 2º. A Comissão de Planejamento Estratégico, descrita no art. 1º, passa a ser composta pelos seguintes membro(a)s:

I. Suellen Mayara Peres de Oliveira (titular), professora do magistério superior, SIAPE nº 2126068;

II. Juan Agullo Fernandez (titular), professor do magistério superior, SIAPE nº 2018951;

III. Fernando Correa Prado (titular), professor do magistério superior, SIAPE nº 2102455;

IV. Carlos Norberto Berger (titular), TAE - Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2272587;

V. Orlando Bellei Neto (titular), discente (mestrado), turma 2024; e,

VI. Besna Gissel Rodriguez Yacovenco (titular), discente (doutorado) turma 2024.

Art. 3º. A Comissão terá vigência até 07 de julho de 2027, elegendo seu(sua) presidente(a) na sua primeira reunião.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria ILAESP nº. 27/2025, de 07 de julho de 2025.

FABIO BORGES

Portaria nº 39/2025/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 234, de 19 de Dezembro de 2025.